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Pokylio programa buvo pa­
įvairinta solistės Edna Mack*

— Žuvo du amerikiečiai Ir 
3 sužeisti lėktuvo nelaimėje

ŠIA P1LI>OMOJI TARYBA 
IR TĖVYNĖS REDAKCIJA

— ūkinį Vakarų
ir sovietinio bei 
režimų geidimą 

prekybos naudoti

te įvyksta
J Kanadą 
karalienė, 
de Gaulle
Ouebeko sritis turi dvi tėvy­
nes.
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sovietai prisipaž’sta, 
dalyvauja 

ir ten išbando

gen. konsulas

stokos esą, “išorine 
musų gaminiai atsi- 

(E)

Mus pasiekė skaudi žinia, 
kad spalio 28 d., 7:35 vai. ry 
to. St. Anna ligoninėj, Chica­
go, Ill. mirė dr. Antanas Mont 
vidas, vienas žymiųjų ir ilga­
mečių SLA veikėjų.

Buvo gimęs 1886 m. liepos 
21 d. Žilių kaime, Pavenčių 
viensėdyje, Papilės vai., Šiau­
lių apskr. Dar lankydamas 
gimnaziją Liepojuje ir Petra­
pily (1905-1907 m.) jau da­
lyvavo lietuvių moksleivių 
slaptame judėjime prieš caro 
valdžią. Už tai buvo pakliu­
vęs ir į kalėjimą, bet paleis­
tas už užstatą, 1908 m. atvy­
ko į Ameriką. Saugumo sume­
timais kurį laiką vadinosi An­
tonovą vardu, o vėliau grįžo ..gydytojas kvotėjas dr. S. Bie- 
prie tikrosios pavardės.

Gyvendamas čia, 1917 me­
tais baigė Loyola universiteto 
medicinos fakultetą Chicagoj 
ir gydytojo teises ver­
tėsi ta praktika iki savo gy­
venimo pabaigos.

Nuo pat pirmų 
rikoje jis sutapo 
visuomene, sakė
dirbo organizacijose, bendra­
darbiavo spaudoje. Ir taip vi­
są savo amžių stovėjo pirmo­
se lietuvių judėjimo eilėse. Jis 
buvo vienas iš Amerikos Lie­
tuvių. Tarybos organizatorių, 
gydytojų draugijos pirminin­
kas, “Vaidilos” draugijos stei­
gėjas ir stambus veikėjas Su­
sivienijime.

J SLA įstojo 1917 m. 
nesitenkino tik veikla
226 kuopoje, bet greitai ėmė­
si didesnių pareigų. 
Sveikatos Komisijos 
Švietimo Komisijos ir Įstatų
Komisijos pirmininkas, žy­
mus kalbėtojas SLA seimuo­
se, Chicagos apskrities ir kuo­
pos susirinkimuose.

Ypač aukštai tenka vertin­
ti jo darbą Įstatų Komisijoje, 
kurioj jis parodydavo didelio 
rūpestingumo, kruopštumo ir 
supratimo paruošiant siūly­
mus — įnešimus SLA sei­
mams.

Dr. A. Montvidas buvo ga­
bus plunksnos darbininkas. 
Bendradarbiavo Tėvynėje, Ke­
leivyje, kurį laiką buvo to 
laikraščio redaktoriumi, Nau­
jienose ir kituose laikraščiuo­
se. Taip pat parašė ir atspaus­
dino keletą knygelių — Bom­
ba, Beždžionių prezidentas. 
Musų padėjimas, Paparčio

Lietuva neturėjo sąlygų pre­
kiauti su užsieniais).

SUA ĮSTATŲ KOMISIJOS PIRMININKUI,

DR. ANTANUI MONTVIDUI
mirus, gilią užuojautą reiškiame jo šeimai, giminėms 
Ir artimiesiems
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žiedas ir kt.
Kalbant apie įsitikinimus, 

be svyravimų galime sakyti, 
kad dr. A. Montvidas buvo li­
beralinių pažiūrų ir ryškus 
demokratas. Tais principais 
jis vadovavosi visą savo gyve­
nimą.

Su dr.A . Montvidu į arti­
mą pažintį suėjau įsijungęs į 
SLA veiklą. Savo nelengvose 
pareigose visada turėjau dak­
tarą, kaip gerą talkininką, 
patarėją, artimą bičiulį ir 
draugą.

Šiandien to darbštaus vei­
kėjo jau neturim savo tarpe 
ir liūdim jo netekę. Velionies 
laidotuvėse SLA atstovavo 

zis, pasakydamas atsisveikini­
mo kalba ir padėdamas vaini­
ką visos organizacijos vardu.

Velionis, gausiai dalyvau­
jant visuomenei, jo artimie­
siems ir draugams, buvo pa­
laidotas spalio 1 d. Lietuvių 
Tautinėse kapinėse, Chicagoj.

Liudėdami prie naujai su­
pilto kapo, pagerbkim velionį 
tęsdami lietuviškus darbus, 
kuriems dr. A. Montvidas tiek 
daug širdies, meilės ir darbš­
tumo yra parodęs.

Povilas P. Dargia

VANDENS NAUDOJIMAS 
NETVARKINGAS

Kaunas suvartoja 10. o Vil­
nius 20 kertu daugiau van­
dens .negu suvartodavo prieš 
karą. Panašiai esą ir su ma­
žesniais Lietuvos miestais. 
Taip yra ne tiek dėl gyvento­
jų, kiek dėl pramonės įmonių 
padidėjimo miestuose. Dėl to 
prieš keletą metų atitinkamos 
įstaigos susirūpino planinges- 
niu požeminių vandens ištek­
lių naudojimu.

Dar ir dabar vandens nau­
dojimas nėra tvarkingas: pa­
skiri miestai ir ų°t paskiros 
įmonės atskirai imasi žygių 
apsirūpinti vandeniu. Iš to ky­
la pavojus, kad vietomis van­
dens ištekliai gali būti ir ne­
naudingai išeikvoti. Be to. į- 
monėse vanduo netaupomas.

Jau ištirta, kad naudotinų 
požeminio vandens atsargų 
Lietuvoj esą apie pustrečio 
milijono kubinių metrų (apie 
660 milijonų galionų) per pa­
rą. Todėl vandens badas Lie­
tuvai negresia, bet taupumo 
ir tvarkos reikia. (E)

SOVIETAI VIETNAME ŠAUDO Į 
AMERIKIEČIU LĖKTUVUS

Pirrpą kartą Sov. Rusija^ 
prisipažino, kad jos kariai da­
lyvauja Vietnamo kare. Rau­
donoji Žvaigždė, armijos laik­
rašti rašo, jog į S. Vietnamą 
pasiųsta priešlėktuviniai dali­
niai prižiūrėti raketas, kurio­
mis šaudoma amerikiečių lėk­
tuvai. Esą jie tik dar tenkina­
si stebėjimu, bet mokina viet­
namiečius šaudyti su raketo­
mis į lėktuvus. Sovietai žada 
siųsti “savanorius” į Vietna- 

to pageidaus' Ho Chi

— Grižus Vak. Vokietijos 
kancleriui L. Erhardui iš A- 
merikos po derybų su prez. 
Jonhsonu, jis susilaukė ašt­
rios kritikos, net iš savo par­
tijos žmonių. Buvęs kancleris 
Adenauer siūlo L. Erhardui 
pasitraukti. Buk Erhardo pa­
daryti kompromisai yra tik 
reikalų atidėjimas, o ne jų su­
tvarkymas ir išsprendimas.

— Prancūzijos prezid. de 
Gaulle kitą vasarą lankysis 
Kanadoje, kur Montreal mies-

PAVERGTŲ EUR
Baigdamas per pastaruo­

sius metus eitas Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimo pirmin. 
pareigas, V. Sidzikauskas pa­
teikė Seimo posėdy metinę 
veiklos apžvalgą. Metai buvo 
darbingi ir pirmininkui teko 
apsiriboti tik pačių ryškiausių 
veiksmų paminėjimu^ Nuolati­
nis budėjimas ir 
proga kreipimasis į 
sias valstybines bei 
tybines institucijas 
tautų reikalu, yra 
stambesnių bei 
veiksmų ir žygių įvairybės 
bendras pavadinimas.

Vienas iš įsakmiausių pas­
tarojo meto kartotinių įtaigo- 
jimų buvo 
pranašumą 
satelitinių 
platesnės 
kaip piremones išplėsti gali­
mybei Rytinėj Vidurio Euro­
poj. naudotis žmogaus laisvė­
mis visose gyvenimo srityse.

Pripažįstant Rytų-Vakarų 
kultūrinių santykių teigiamus 
požymius, dažnai ir daug kur 
buvo primenama, kad tuose 
santvkiuose turi būti siekia- *
ma visiško abišalumo ir griež­
tai saugomasi betko. kas įtei­
sintų r pailgintų 
komunistinių režimų 
vimą Rytų Vidurio

Priminė pasauliui Baltijos 
kolonijinį |»obudj

Pav. Eur. Tautų Seimas, 
kaip matyt iš jo pereitų metų 
veikimo apžvalgos, be palio­
vos nurodinėja vyriausybėms 
ir tarptautinėms institucijoms 
Sov. Sąj viešpatavimo Balti­
jos valstybėse kolonijinį po­
būdį. Jungt Tautų kolonizaci­
jos komitetui įvairiomis pro­
gomis ir įvairiais keliais vis 
primenama, kad į jo darbo­
tvarkę privalu įtraukti ir Bal­
tijos kraštų padėties tyrimą.

Kai Jungt. Tautose, sovietų 
vyriausybės paaiulymu, buvo 
svarstomas klausimas apie 
“uu kišimo į valstybių vidaus

—IS Spandau kalėjimo Ber­
lyne buvo paleisti- buvę Hitle­
rio valdžios ginki, ministeris 
Speer ir jaun. vadas Schirach, 
atlikę 20 metų kalėjimo baus­
mę, Tokia bausme juos nutei­
sė, kaip karo nusikaltėlius, 
sąjungininkų teismas. Kalėji­
me dar sėdi Hess, nuteistas 
iki gyvos galvos. Vakariečiai 
siūlė ir jam sumažinti baus­
mę, bet sovietai net du kar­
tus šiais metais atmetė siū­
lymą. Esą dabar sutikę dėl 
Hesso kalbėtis.

— Demokratų grupė, kuriai 
vadovauja New Yorko dr. 
Martin Shepard, pradėjo ak­
ciją 1968 m. rinkimuose į pre­
zidentus rinkti R. F. Kennedy 
ir į viceprez. sen. J. Fulbright.

— Indonezijoj vyksta stu­
dentų demonstracijos, kurio­
se reikalaujama prezidentą 
Sukamo atiduoti teismui už 
jo palankumą komunistams 
laike jų sukilimo.

TAUTŲ ŽYGIAI
tybių nepriklausomybės bei 
suverenumo apsaugą”, Pav. 
Eur. Tautų Seimas aprūpino 
visas nekomunistinių vyriau­
sybių delegacijas įrodymais, 
kad kaip tik Sov. Sąj. nuolat 
vartojo įsikišimą, kaip prie­
monę padidinti savo imperijai 
ir išplėsti savo viešpatavimui 
Europoj, ypač Antrojo pasau­
linio karo metu ir po jo.

Seimo spaudos leidiniai
Šalia dvimėnesinio žurnalo 

(ACEN NEWS), Pav. Tautų 
Seimas praėjusiais metais iš­
leido 7 studijas. Ypač pažymė 
tina yra studija apie sovietų* 
satelitų prekybos 10 m. rezul­
tatus (Prices and the Balance 
Sheet in 10 Years of Soviet 
Captive Countries Trade, 19- 

paruošė 
(estas),

55-1964). Studiją 
Aleksandras Kutt 
nau jasis P ET Seimo vicepir­
mininkas.

Svarbi santraukiška h(ūdi­
ja — 8 pusi, sąrašas faktų 
apie žmogaus teisių paneigi­
mus.

Išleista ir pavergtų kraštų 
1964 m. būklės apžvalga lei­
džiama kasmet, jau rengia­
mas 17-tas tomas, 1965 metų 
apžvalga. Yra ir Lietuvos ap­
žvalga. Kitos (A. Kutt pa­
rengtos) studijos, pereitais 
metais išleistos, — prekybos 
analizė Vokietijos rytinėj zo­
noj, Rumunijoj ir apie JAV 
pagalbos Lenkijai grūdais 
jiasi baigimą. (E)

Rusų Pensininkai
Rugp. 18 d. Vilniuje mirė 

V. Malkevičius, rusų raudon. 
armijos atsargos pulkininkas 
Jis buvęs iš kariuomenės į at­
sargą paleistas, dėl susilpnė- 
jusios sveikatos, būdamas 46 
m. amž. 1957 m. ir tuojau bu­
vęs apgyvendintas Vilniuje, 
įstatytas j automobilių remon­
to dirbtuvės direktoriaus par- 

sų raud. armijos dimisijos ge­
nerolą - majorą Aleksandrą 
Olevą. kažkur buvusį techni­
kinės karo mokyklos viršinin­
ką. Sis generolas - majoras, 
dabar jau 70 m. amž., paleis­
tas į pensiją, irgi tapo apgy­
vendintas Vilniuje ir čia te­
bedirba Vilniaus miesto “liau- 
dies draugovių” (pagalbinės 
policijos) štabe.

Šie du atvejai priklauso 
prie ištisos grandinės faktų, 
liudijančių, kad Lietuvos ko­
lonizatorių eilių papildymas 
yra vienas iš rekomenduoja­
mų potarnybinių užsiėmimų 
rusų atsargos generolams, pul 
kininkams ir šiaip pensinin­
kams. (E)

Azotinės trąšos 

sugadino vasarojų
Apie šių metų derlių Lietu­

voj Valstiečių Laikraštis taip 
praneša: — Daug skriaudos 
padarė šių metų pavasaris 
musų rajono žemdirbiams (ra­
šo Rokiškio rajono gamybi­
nės valdybos viršininkas', rug­
piučio 5 d.): išnyko daugiau 
kaip 8,000 ha žiemkenčių. Li­
kusieji taip pat duos menką 
derlių... Išartų žiemkenčių 
vietoj pasėjo daug vasarojaus 
ir kitų kultūrų., su pašarais 
bei duoniniais grūdais didelės 
bėdos nebus. Tačiau ką dary­
ti, kad nė vienas rajono 
nestokuotų žiemkenčių 
los?

Ragina šiemet mažiau 
žiemkenčių (rugių ir kviečių), 
išbandyti, kiek pernykščių 
grudų, kur jų yra likę, gali­
ma panaudoti sėklai, ir dai­
rosi, kur galima sėklos pirk­
ti ar skolintis.

Taip atsitiko ne vien Rokiš­
ky. Beveik visuose rajonose 
(ypač Joniškio) pavasarį te­
ko daug rugių bei kviečių už­
arti ir apsėti vasarojum (avi­
žom, miežiais, mišiniais). Bet 
Čia savotiškai “padėjo” parti­
jos nutarimai, skelbti dar 
Chruščiovo laikais. Tada che­
minės trąšos, ypač amoniaki- 
niu vandeniu dirvų laistymas 
buvo paskelbtas busiąs ste­
buklingas vaistas žemės ukiui.

Jonavoj net naują amonia- 
kinio vandens fabriką skūbo­
mis pastatė. Dabar žemės u- 
kio institutininkai rašo:

GALĖTŲ RUNGTYNIAUT, 
JEI...

Pramoninko Vaišvilos, ku­
ri dabar gyvena New Yorke 
ir priklauso SLA 126 kuopai, 
Lietuvoj įsteigtas sausų elek­
tros elementų (baterijų) fab­
rikas ‘Sirius” Klaipėdoje yra 
žymiai padidintas ir jo gami­
nius Sov. Sąj. eksportuoja j 
apie 30 (daugiausia Azijos ir 
Afrikos) šalių. Tik vietoj vis 
dar sunku gauti labiausiai rei­
kalingų baterijų kišeniniams 
prožektoriams ir tranšistori- 
niams radijo imtuvams, kurių 
dabar jau pagamina Rygoje.

Gamyklos direktorius (L. 
Norkus) mano, kad “Siriaus” 
gaminiai “galėtų rungtyniauti 
nu geriausiais pasauliniais pa­
vyzdžiais,” jeigu butų galima 
gauti pakankamai gero popie­
riaus ir plastmasių... Dėl šios 
žaliavos 
išvaizda 
Įteks,"

NEW YORKE IŠKILMINGU BANKETU 
PAMINĖTA SLA SUKAKTIS

Susivienijimo sukaktis rado 
gražų atgarsį New Yorke, tam 
didžiuliame didmiesty, kur 
veikia SLA raštinė ir yra su­
sitelkę kelių stambių lietuviš­
kų organizacijų centrai. To­
dėl visai suprantama, jog de­
rėjo čia suruošti Susivieniji­
mo 80 metų sukakties minė­
jimą.

To darbo ėmėsi SLA 5-ta 
apskritis. Visų bendromis pa­
stangomis, talkininkaujant Su­
sivienijimo centro darbuoto­
jams ir visai eilei veikėjų, bu­
vo suruoštas gražus banketas 
organizacijos sukakčiai atžy­
mėti.

Praėjusio šeštadienio vaka­
rą, nežiūrint stiproko lietaus, 
prigužėjo svečių Sheraton-At­
lantic viešbučio erdvi ir puoš­
ni Grand Ballroom salė, esan­
ti New Yorko centre, prie 
garsios teatrų gatvės Broad­
way.

Staliukų visos vietos sve­
čių buvo užimtos. Prie garbės 
stalo buvo pakviesta New 
Yorko gubern. atstovas Tho­
mas Bartzos,
V. Stašinskas, kons. A. Simu­
tis su žmona, ponia Budrienė, 
VLIK pirm. V. Sidzikauskas, 
SLA prez. P. P. Dargis, sekr. 
B. Pivaronienė, iždin. E. Mi- 
kužiutė, iždo glob. ir 5 apskr 
pirm. adv. S. Bredes, aktua- 
ras L. Goodfarb su žmona ir 
kiti. Banketą atidarė adv. S. 
Bredes, perduodamas progra­
mą vesti B. Pivaronienei.

Įpusėjus vaišėm B. Pivaro­
nienė ilgesne kalba pasveikino 
svečius ir pakvietė kalbėti gu­
bernatoriaus atstovą T. Bart- 
zos. Jis savo nuoširdžia kal­
ba palankiai įvertino Susivie­
nijimo ir visų lietuvių veiklą. 
Rengėjai, nenorėdami apsun­
kinti svečius kalbomis, nebu­
vo numatę sveikinimų žodžiu 
ir, galima sakyti, visų vardu 
Susivienijimą pasveikino gen. 
kons. V. Stašinskas.

Kaip iš anksto buvo numa­
tyta, pagrindinei kalbai pasa­
kyti rengėjai pakvietė SLA 
prez. P. P. Dargj. Kalbėtojas 
suglaustai nušvietė organiza­
cijos gimimą, jos tautinį ir 
kulturinį pobūdį, uždavinius ir 
siekimus, duodamas geriau 
suprasti, kokios svarbos su­
kaktį šiais metais mini SLA 
nariai ir visi Amerikos lietu­
viai. P. P. Dargio kalba susi­
laukė gausių plojimų.

Po savo kalbos P. P. Dar­
gia priminė, jog SLA vadovy­
bė labai vertina organizato­
rius pasidarbavusius Susivie­
nijimui, (rašant naujus narius. 
Todėl pakvietė sudainuoti Il­
giausių metų žymiam centri­
niam organizatoriui Mikui Kli­
mui ir uoliam SLA nariui An­
tanui Diržiui, abiem m in in tiem 
savo gimtadienius.

P. P. Dargia sulaukė ir 
staigmenos. Iždin. E. Mikužiu- 
t ė Pi Id. Tarybos narių vardu 
iškėlė SLA prezidento nuopel­
nus Susivienijimui, vaizdžiai 
apibudindama ir įertindama jo 
veiklą Ir atsidavimą organiza­
cijai; todėl minint organiza­
cijos sukaktį, už gražų jai 
d arba v imąs i. įteikė P. P. Dar­
giu! dovanėlę — raštams Ir 
dokumentams nešioti — at- 

Mackevičiūtės koncertu—gra­
žiomis dainomis. Solistė daina­
vo su jausmu ir jos švelnus 
balsas labai atitiko išpildo­
miems kuriniams. Klausytojai 
nesigailėjo plojimų. Daininin­
kei akompanavo muz. A. Ka- 
čanauskas.

Iškilmių pabaigoje progra­
mos ved. B. Pivaronienė per­
skaitė keletą sveikinimo teleg­
ramų, kurias atsiuntė New 
Yorko gubernatorius N. Roc­
kefeller, miesto mayoras J. V. 
Lindsay, Liet. Prek Rūmų pir­
mininkas dr. K. Valiūnas, Mo­
terų Vienybės pirm. E. And- 
riušienė ir kt. Taip pat B. Pi­
varonienė padėkojo svečiams 
už atsilankymą, rengėjams, 
kurių tarpe ypač pasidarbavo 
centro tarnautoja L. Speraus- 
kienė ir SLA veikėjos H. Kul- 
ber, M. Stoniutė, J. Trečiokie­
nė, A. Binkinis, B. Spudienė 
ir kitos. Kalbant apie pasi­
darbavusius, tenka paminėti 
pačią sekretorę B. Pivaronie- 
nę, kuri buvo visų darbų cent­
re, padėjo daug pastangų ir 
rūpesčių banketui suruošti.

Baigus šias iškilmes prasi­
dėjo gyvesnė baliaus dalis — 
šokiai ir pašnekėsią! prie sta­
liukų. Grojo Mitch ko orkest­
ras. Tarp modernių šokių bu-

visi dalyvavo.
Balius, galima sakyti, buvo 

senų ir naujų ateivių lyg ko­
kia susiartinimo šventė. į ją 
vienų ir kitų apsčiai atsilan­
kė. Be jau minėtų asmenų, 
svečių tarpe buvo VLIKo rei­
kalų ved. J. Audėnas, radio 
vai, ved. dr. J. Stukas su žmo­
na, inž. A. Novickis, dail. N. 
Jasiukynaitė, V. Leskaiticnė, 
V, Alksninis, J. Kiaunė, A. 
Daukantai, A. Trečiokai, B. 
Oniunai, A. Kaumrš, S. Jakš­
tas, A. Jurgėla, J. Vilkaitis, 
M. Kregždienė, adv. M. Šv<*i- 
kauskienč iš Bostono, A. Re- 
ventas, V. Kalvelis, dr. Gelt- 
nerienė, K. Žalkauskienė, Sha- 
linskienė, Z. Vitaitienė ir Zcn- 
ka, N. Kulbokienė, Bajorienč- 
Schcgaus, 
žmona, E. 
lapas, A. 
jauąkienč, 
česnal, M. Virblckienė, Gasl- 
liunai ir daugelis kitų iš New 
Yorko, New Jersey ir tolimes­
nių vietų.

Taip pat dalyvavo vietos 
lietuviškų laikraščių atstovai.

Pavykęs banketas rodo, kad 
Susivienijimas turi nemaža 
bičiulių ir po panašų banketą 
galėtų suruošti n* tik minint 
organizacijos sukaktį,bet kas­
met. Tuo pradėtume šios ko*- 
lonijos SLA veikėjų gražią ir 
naują tradiciją.

•4
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Vilniuje komunistų Valstie­
čių laikraštis rugs. 23 d. dės­
tė, kad Lietuvoj nyksta vė­
žiai. “Lietuva nuo 14M4 iki 
1929 m. eksportavo | užsienį 
20,000 centnerių šių vandens 
gėrybių,” rašo V. L. (Metų 
nurodyme čia turėtų būti klai­
da. nes nuo 1914 m. per vi-
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BENDROJO AMERIKOS PABALT1ECIŲ KOMITETO SUSIRINKIMO

SVEIKATOS SKYRIUS
A) SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ŽALA TOR IS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

ICHTHYOSIS-ŽUVIES ODA
DR. A. GRIGAITIS

Rugsėjo 26 d., Washington, D. C., Amerikos Latvių Sąjungos Biure Washingtone dalyviai. 
Siame susirinkime Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. A. Rudis perėmė komiteto pirmininkys- 
tę iš prof. Petro Leinso, latvių sąjungos pirm. Iš kairės: Sigurds Rudzitis, latvis, dr. P. 
Grigaitis, Bruno Albats, latvis, A. Rudis, L. Šimutis, dr. V. Lejins, H. Liesment ir G. Busch- 
man — estai.

ŠIA 54-TO SEIMO, ĮVYKUSIO LIEPOS 11-13 D., 
1966 M., PICK CARTER VIEŠBUTY, GRAND BALI.

ROOM SALfiJE, CLEVEIAND, OHIO

SLA stovis yra geras ir kad atskaitomybė vedama 
tvarkingai.

PROTOKOLAS

Ryšys su visuomene
Praėjusį š^štadienj New 

Yorko lietuviai Sheraton - At­
lantic dideliam viešbuty įspū­
dingu banketu paminėjo Susi­
vienijimo 80 metų sukaktį. 
Malonu priminti, kad rengėjų 
(SLA 5 apskr.) pastangomis 
iškilmėse dalyvavo žymi dalis 
rinktinės šios kolonijos lietu­
vių visuomenės, dar neįsijun­
gusios į Susivienijimą. Jiems 
visiems buvo sudaryta graži 
proga pabendrauti su SLA 
nariais ir arčiau pažinti orga­
nizacijos veiklą ir darbą.

Prie šio uždavinio atlikimo 
žymiai prisidėjo SLA prez. P. 
P. Dargis, savo turininga kal­
ba supažindindamas svečius 
su Susivienijimo paskirtimi ir 
jo pagrindiniais siekimais.

Nekartą Tėvynėje buvo už­
siminta kviesti į apskričių ir 
kuopų ruošiamus pobūvius 
dar nepriklausančius Susivie­
nijimui. Sį kartą New Yorko 
SLA veikėjai, nugalėję sun­
kumus ir kliūtis, išėjo į pla­
tesnę viešumą.

Turime pripažinti, kad toki 
didesnio masto parengimai ga­
li daug pasitarnauti tampres­
niam Susivienijimo ryšiui su 
visuomene pasiekti. To ryšio 
reikalingumas labai jaučia­
mas didesnės? kolonijose, kur 
apsčiau gyvena musų tautie­
čių. Tokiose vietose daugiau 
išpopuliarinus Susivienijimą, 
bus paruošti keliai sekmin- 
gesniam organizatorių darbui.

Todėl newyorkiečių parody­
tu pavyzdžiu turėtų pasekti 
ir kiti apskričiai bei kuopos. 
Sudarius tampresnį ryšį su 
visuomene tikėkimės į SLA 
gretas sulaukti daugiau nau­
jų narių. Tam- reikalui kaip 
tik mėginkime panaudoti vi­
sus pobūvius, kurių gana ne­
maža daugely vietų yra ruo­
šiama organizacijos sukak­
čiai paminėti. A. Sd.

BUVUSIO BALFO PIRMININKO
PAGERBIMAS

Kalbant apie BALFą, tuoj 
iškyla pavardė buvusio pirmi­
ninko prel. dr. Juozo Kon­
čiaus, nuo pat organizacijos 
įsikūrimo dienos daugelį me­
tų vadovavusio šalpos darbui. 
Neseniai buvusiam pirminin­
kui sukako 75 metų amžiaus 
ir 50 metų kunigystės jubi- 

Šios sukaktys buvo 
kur

liejus. 
paminėtos New Yorke, 
kūrėsi ir veikia BALFas.

Minėjime apsčiai dalyvavo 
artimų sukaktuvininko drau­
gų — dvasiškhj ir gražus bū­
rys visuomenės. Po iškilmin- 
gų jubilėjinių pamaldų Apr. 
parap. bažnyčioje, kur pa­
mokslus pasakė vysk. V. Briz- 
gys ir vysk. E. E. Sanstrom, 
minėjimas buvo tęsiamas New

-.Yorker viešbuty.
Jubiliatas susilaukė gausių 

sveikinimų raštu ir žodžiu. 
Kalbėjo BALFo dabartinis 
pirm. kun. V. Martinkus, vi- 
cepirm. dr. E. Armonienė, 
Lietuvos pasiunt. pat. dr. S.

Bačkis^ konsulas A. Simutis, 
Apreišk. parap. klebonas kun. 
N. Pakalnis ir kiti. Visi kal­
bėjusieji iškėlė sukaktuvinin­
ko gyvenimo ryškesnius bruo­
žus, ypač pabrėždami jo dide­
lį vaidmenį padedant ir gelbs­
tint Antrojo pasaulinio karo 
ir bolševizmo aukas musų 
tautos.

Antrą minėjimo dalį, meni­
nę programą atliko solistė L. 
Juodytė - Matthews ir pianis­
tas A. Mrozinskas. Rengėjų 
vardu Bronė Spudienė įteikė 
sukaktuvininkui jo kilmės me­
nišką herbą.

Į visus sveikinimus jubilia­
tas prel. Končius atsakė ilges­
niu žodžiu, padėkodamas ren­
gėjams ir atsilankiusiems, o 
taip pat ir buvusiems savo 
bendradarbiams.

Tenka priminti, jog BALFo 
seimas, už žymius nuopelnus 
šalpos srityje, prel. dr. J. 
Končių yra išrinkęs organiza­
cijos garbės pirmininku.

Gegužinėj lietuvių užkan­
džiai buvo labai skanus. Nors 
į šią gegužinę susirinko dido­
kas skaičius, bet daugelio ir 
nesimatė. Rodos tai bendras 
lietuviškas reikalas, turėtų 
atvykti kur kas daugiau ir 
paremti radijo valandą, nes 
prie jos išlaikymo turim pri­
sidėti visi.

Kostas Demikis

Tai yra įgimta odos Mga. 
prie šios ligos oda padengta 
mažesniais, didesniais žvyne­
liais, kurie kietoki, oda sau­
soka, sunkioj formoj ši liga 
žmogų daro mažai darbingu 
ir varginantį. Lengvoj formoj 
oda virš alkūnių, kelių ir kitų 
kūno išviršulių sausa, storo­
ka ir padengta smulkiais, kie­
tais spuogeliais, ypač išlauki­
nėj daly.

Sunkesnėj formoj oda sau­
sa, gerokai surambėjus, ypač 
delnų ir padų oda. Tai daž- 
niausią pastebima pas moteris 
ant blauzdų^/ Odoj gali atsi­
rasti skausmingi plyšimai, 
kurie pasiekia ir paodinius 
audinius. Dažnai tai atsitinka 
dėl odos sumušimo. Sunkes­
niuose atvejuose oda ant ran­
kų ir kojų netenka normalaus 
vaizdo. Veido oda it stiklinė 
su raudonu atspalviu, šiurkš­
ti, it padengta žvyneliais.

Paprastai sulenkiamos ran­
kų ir kojų dalys turi norma­
lią odą. Sergą šia liga žmo­
nės turi sumažintą prakaita­
vimą ir odos riebalinių liaukų 
silpną veikimą, karštį toki li­
goniai perneša sunkiai.

Gydymas. Specifinio gydy­
mo nėra. Sergąs šia liga turi 
jautrią odą, kuri lengvai su­
erzinama. Vaistai, kurie sau­
sina odą, prie šios ligos ne­
tinka, pav. įtrynimai alkoho­
liu, prausimas karštu vande­
niu su muilu. Oda prausti 
specialiu muilu Asidoleit, Lo- 
uila arba paprastu minkštu 
muilu.

Gerai šilta vonia 20 min., 
o po vonios išsitepti vaselinu 
arba dar geriau lanolinu 
(specialus vaselinas). Vitami­
no A vartojimas kartais pa­
gerina odos stovį.

Kažkurių ligonių oda, ser­
gančių šia liga, vasaros metu

pagerėja. Bendrai, sausą odą 
patepti švelniais riebalais.

OŽKABARZDIS
Horse Tail

Renkama: žolė. Augimo vie­
ta: dirvos, smėlėtos pievos, 
upių pakrantės. Pažinimas: 
šakniastiebis virvutės formos, 
juodas, giliai įaugęs į žemę. 
Stiebas iki 40 cm. aukščio, ša­
kotas. Stiebas baigiasi tiesiai 
stovinčia varpa. Žydi gegužės 
- birželio mėn.

Renkama nuo birž. iki ru­
dens laukų ožkabarzdis, jau­
nos atžalos sausą dieną.. Džio 
vinama — pastogėse.

Vartojimas. Arbata iš ožka­
barzdžio, pelynažolės ir kadu­
gio uogų stiprina organizmą. 
Ožkabarzdžio arbata vartoja­
ma prie inkstų, šlapimo puse­
lės akmenų, saugoja gyslas 
nuo sukalkėjimo, vartojama 
prie padagros, reumato.

Arbatai imama 20 gm. šios 
žolės stiklinei arbatos. Išgeria­
ma 2-3 stiklinės dienoj.

(Tęsinys Sekretorės raporto)

1. Gyvybės Apdrauda (Apdraudos Fondas).
2. Sveikatos Apdrauda (Ligoje Pašalpos Fondas).
3. Vaikų gyvybės Apdrauda (Vaikų Apdr. Fondas).
4. Pensijų Apdrauda (Annuities).
5. Labdarybės (Našlių ir Našlaičių Fondas).
6. Tautinė veikla (Tautiškų Centų Fondas ir

Tautinė Fondacija).
7. Moksleivių Šelpimas (Moksleivių Fondas).
8. Literatūros Fondas.
9. Emigrantų Reikalai (Emigrantų Fondas).

10. Jaunuolių Veikla (Jaunuolių Švietimo Fondas).
11. Bedarbiams Paskolos (SLA Bedarbių Paskoloms

Fondas. *

12. Dr. M. J. Viniko Fondas (Specialioms stipendijoms 
Fondas).

13. Administravimas (Lėšų Fondas).

Visi Fondai, finansiniu atžvilgiu, veikia savaran­
kiškai, nepriklausomai nuo kitų fondų. Vieno fondo 
turtas, pelnas ar nuostoliai negali būti perkelti į kitą 
fondą be valstybių, seimo ar Pildomosios Tarybos su­
tikimo. Toks atskiras atskaitomybės vedimas yra rei­
kalaujamas įvairių valstybių įstatymais.

t

FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ

Mano finansinės atskaitomybės raportas apima 
dvejų metų laikotarpį, pradedant sausio 1 d., 1964 ir 
baigiant sausio 1 d., 1966 m.

SLA TURTAS IR ATSAKOMYBĖ

Susivienijimo turtas susideda iš pinigų, bondsų, 
morgičių, nuosavybių, Susivienijimui dar nesumokėtų 
skolų, nuošimčių, nuomų, raštinės bei spaustuvės in­
ventorius. .

Susivienijimo atsakomybės susideda iš apskaičiuo­
tų rezervų, kurie yra reikalingi išmokėjimui pažadėtų 
pomirtinių, iš rezervų paskirtų padengimui netikėtų 
atsakomybių iš priklausomų, bet dar neišmokėtų po»- 
mirtinių, pašalpų, algų ir iš įvairių kitų padarytų, bet 
dar neišmokėtų išlaidų.

Finansinė Atskaita 1965 Metų

BENDRAS TURTAS—GROSS ASSETS

Bendras turtas dalinasi į įskaitomą ir neįskaitomą 
turtą. Skaičiuojant organizacijos išteklių (solvency), 
tiktai įskaitomas turtas yra naudojamas. Nejskaitomo 
turto dalį sudaro bondsų nu pigimas, morgičių nuošim­
čiai užvilkti daugiau kaip vienus metus, dalis pinigų 
uždarytuose bankuose, moksleivių paskolos, invento­
rius, skirtumas tarpe įkainuotos ir piniginės nuosavy­
bių vertės ir t.t

D AIMBRELIS >-i
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PER ŠILĄ JOJAU

NEĮSKAITOMAS TORTAS

Bondsų kaina virš amortizuotos vertės
Nuosavybės virš įkainuotos vertės
Paskolos moksleiviams
Paskolos SLA nariams
Negauti nuošimčiai

16,328.74
4,164.50
9,920.08

5,306.00

PAGERBTAS A. DIRŽYS

Per šilą jojau, 
Du kartu šoviau, 
Volungėlę nušoviau.

Per tiltą, jojau* 
Nuo žirgo puoliau, 
Purvynėly gulėjau.

O ir atlėkė
Trys gegutėlės,
Vidur tamsios naktelės.

Jamaica Plain, Mass.
SERGA J. TUMAVIClENft

SLA 328 kuopos finansų 
sekretorė, Jadvyga Tumavi- 
čienė, stipriau sunegalavo 
arthričiu ir dėl to buvo pa­
guldyta Robert Brigham li­
goninėj, Roxbury, Mass. Lin­
kime J. Tumavičienei greit 
pasveikti ir grįžti prie jos 
pamėgtų kuopos darbų.

Hamilton, Canada
SLA 72 kuopa ruošia 

banketą

Praėjusiame kuopos susi r in 
kime buvo nutarta suruošti 
kuopos susiartinimo banketą. 
Parengimas įvyks spalio 22 d., 
šeštadienį

Kuopos nariai iš anksto 
prašomi ruoštis dalyvauti šia­
me bankete su savo svečiais 
ir pad^atamais. j. š.

. ■•i'' •

Rugsėjo paskutinį sekma­
dienį New Yorko lietuviai 
Winter Garden svetainėje pa­
gerbė teisininką Antaną Dir- 
šį, jo 60 mptų amž. sukakty. 
Rašytojas S. Santvaras, at­
vykęs iš Bostono, ilgene kal­
ba nušvietė sukaktuvininko 
gyvenimą, iškeldamas jo, kaip 
teisininko ir visuomenininko, 
veiklos svarbesnius bruožus. 
Aukštai įvertino jo veiklą a- 
kademinio jaunimo ir kitų or­
ganizacijų tarpe.

Sveikinimo žodį tarė kon­
sulas A. Simutis, LB. pirm. 
J. Šlepetys, J. Maurukas — 
korp. Neo Lithuania Filiste­
rių vardu, A. Cekienė — stu- 
d°ntų korp. Neo Lithuania 
vardu, E. Cekienė — N. Fon­
do vardu, J. Kiaunė ir inž. 
A. Sperauska.

Vaišių metu kalbėjo dr. Vi­
leišis, R. Kezys, Kario red. 
Z. Raulinaitis, Gruzdys, S. 
Jakštas, (sveikino Pr. Narvy­
do ir SLA 126 kp. vardu, ku­
rios nariu yra sukaktuvinin­
kas. Taip pat paskaitė P. Nar­
vydo ir savo kūrybos). To­
liau savo kūrybos paskaitė 
Rūtenis. Taip pat kalbėjo V. 
Alksninis, A. Kaunas. J. Va- 
liušaitis, A. Budreckis, B. Bie- 
liukas ir A. Sodai t is, pasvei­
kinęs sukaktuvininką kaip 
Tėvynės bendradarbį.

Sukaktuvininkas susilaukė 
taip pat gausių raštiškų svei- 
kininkų, kurių 
P. B. pirm. J. 
vės k-to pirm, 
ko, SLA prez.
Taut. S-gos pirm. J. Jurkūno 
ir daugelio kitų.

Į sveikinimus ilgesniu padč-

kos žodžiu atsakė sukaktuvi­
ninkas A. Diržys, prilyginęs 
save prij? laukų čiobrelio, au­
gančio Lietuvos dirvonėly, o 
ne prie aukšto beržo, kuriuos 
abu savo kūryboje vaizdžiai 
sumini rašytojas Pulgis And­
riušis.

Dalyvaujančių vardu 
kaktuvininkui buvo įteikta 
vana — dail. J. Bagdono 
veikslas.

Pittsburgh, Pa.
ALT Pittsburgho skyriaus 

atsišaukimas

Siekiame, kad ALTo Pitts­
burgho skyriaus suvažiavime 
dalyvautų daugiau draugijų 
atstovų ir visuomenės veikė­
jų, nes šiame suvažiavime 
bus aptarta Lietuvos Nepri­
klausomybės dienos minėjimo 
programa ir kiti visi svarbus 
reikalai.

Todėl magniai kviečiame 
dalyvauti suvažiavime ir kar­
tu prašom,? draugijų atstovų 
ir visuomenės veikėjų skirti 
auką tam didžiajam Lietuvos 
laisvinimo darbui.

Suvažiavimas įvyks spalio 
30 d., sekmadienį, 3 vai. po 
pietų, šv. Kazimiero salėje, 
124 S. 2nd St., South Side, 
Pittsburgh, Pa.

Kviečia ALT Pittsburgho 
skyriaus valdyba: 

Alexandras Vainorais, 
pirmin.

Kini. Vladas Karaveckas, 
vicepirmin.

Milda Chinik,
sekretorė

mas kviečiamas spalio 11 d., 
7:30 vai., namuose Mrs. Leon, 
969 N. Dithridge Street.

WILKES-BARRE, PA.

su-
do-
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Veronika Količius, . .
iždininkė

Įsitvirtinęs valdžioje Stali­
nas pradėjo garbinti Aleksan­
drą Nevsky, Joną Žiaurųjį, 
Petrą Didįjį, nes Stalinui pa­
tikdavo lygintis su anais Ru­
sijos valdovais. Bet jau tuo 
metu Sov. Rusijoj šnibždėjo: 
tik vienas mažmožis skiria 
Petrą Didįjį nuo didžiojo Sta­
lino. Petras Didysis 
langą į Europą, o 
atitvėrė Rusiją nuo 
“geležine siena.”

SLA 115 kuopos susirinki­
mas įvyks spalio 9 d., 1:30 v., 
lenkų veteranų svetainėje.

HARTFORD, CONN.
SLA 124 kuopos susirinki­

mas bus spalio 9 d., 2 vai. 
po pietų, toj pačioj vietoj.

TORONTO, CANADA
SLA 936 kuopos susirinki­

mas kviečiamas spalio 16 d., 1 
vai., Lietuvių Namuose.

Statement of Ownership, Management and Circulation
(Act of Oct. 23, 1962; Section 4369, Title 39, United States Code)

i.

prakirto
Stalinas
Europos

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH, PA.

SLA 73 kuopos susirinki-

Pa.

tarpe buvo L. 
Bačiuno, Lais- 
V. Sidzikaus- 
P. P. Dargio.

Siam gražiam pobūviui 
sklandžiai vadovavo pirm. J. 
Kiaunė, A. Jurgėla ir kiti. Mi­
nėjimą suruošė komitetas, 
tam reikalui sudarytas iš ke- 
letos organizacijų atstovų.

Hartford, Conn.
RADIO GEGUŽINE

Rugsčjo 18, d. buvo Lietu­
vių Radijo gegužinė. Gyven­
damas toliau nuo Hartfordo 
negaliu apsilankyti į kiekvie­
ną gegužinę Glastonbury lie­
tuvių park'\ bet j radijo ge­
gužinę, tai visada atvykstu.

Hartfordo lietuvių kolonija 
yra didelė. Jos istorija įvai­
ri. Lietuvių veikla gana jud­
ri, turi žymių darbuotojų. 
Nors lietuviai nėra toki gau­
sus, kaip kitos tautos, bet 
pasižymi savo kulturingumu 
ir nuo seniai turi savo par­
ką. Kitos tautos gyventojais 
nors gausesnės, bet parko ne­
turi ir eina pas lietuvius nuo­
moti. Išsikalbėjus su vietiniais 
veikėjais, paaiškėjo kad per­
eitą vasarą lietuvių parką 
nuomavo daugelis kitataučių. 
Taigi lietuviai yra draugiški 
žmonės, ką sau turi, suteikia 
ir kitiems.

SLA 7 APSKR. METINIS SUVAŽIAVIMAS
įvyks SPALIO 23 D., SEKMADIENĮ, 2 vai. popiet, 

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO SVETAINĖJE, 
North Main Street, Pittston,
Visos SLA 7-tos apskrities kuopos prašomos atsiųsti savo 

delegatus. Traiškai apie suvažiavimą kuopoms nebus siunčiami, 
todėl malonėkit šį pranešimą laikyti oficialiu kvietimu.

Taip pat nuoširdžiai kviečiame SLA 1-mos apskrities na­
rius ir kaimynus dalyvauti šiame suvažiavime. Lauksime ir 
eastoniocių. Po suvažiavimo bus vaišės.

Nellie T. Bajoras, apskrities sekret.

SLA 2-ROS APSKR. SUVAŽIAVIMAS
------ įvyks --------

SPALIO 23 DIENĄ,
Worcester Lietuvių Klube, 67 Vernon St., Worcester, Mast*. 

Pradžia 10 vai. ryto

Visos SLA 2-ros apskrities kuopos prašomos atsiųsti atstovus. 
Jei kuri kuopa negautų kvietimo prašome šį pranešimą laikyti 
oficialiu pakvietimu.

Po suvažiavimo SLA 57 Wcrcesterio kuopa rengia jubilie­
jinį banketą, 1 vai. po pietų, toj pačioj vietoj. J banketą kvie­
čia visus suvažiavimo dalyvius ir svečius. Banketo n\etu bus 
laimėjimai dovanų, kuriuos ruošia kuopa su apskr. valdyba.

Vytautas Kapeckas, apskr. sekret.

SLA 4-TOS APSKRITIES

METINIS SUVAŽIAVIMAS
------ įvyks------

SPALIO 28 D.t SEKMADIENĮ. LIET. PIU KLUBO SALĖJ,
103 Green Street. Waterbury, Conn. PradŽ4a 10 vai. ryte

Visos SLA 4-tos apskr. kuopos prašomos prisiųsti savo 
atstovus. Jei kuri kuopa nebūtų gavus pakvietimo, malonėkit 
laikyti šį pranešimą oficialiu kvietimu ir dalyvauti suvažiavime.

Po iMkHčdiių. toje pačioje vietoje, įvyks pietus, pavaišinimui 
atstovų ir svečių.

Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti SLA narius ir svečius.
L. Ka|xx<aM, SLA 4-tos apskr sekret.
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PAGRINDINIS TURTAS—ASSETS 
(NET ADMITTED ASSETS)

1. Bondsai ir Šėrai (bonds and stocks)
Valstybės ir įvairių valstijų, miestų 
"Utilities”, pramonės ir visokie kiti 
bondsai bei šėrai, gauti vietoje bond* 
sų perorganizuojant korporacijas.

2. Paskolos ant ne jodomų nuosavybių
29 paskolų ant nekilnojamų nuosavybių.

3. Nejudomos nuosavybės (real estate)
Cenitralinė Susivienijimo nuosavybė ir 
namai perimti už morgičius.

4. Paskolos ant Narystės Paliudijimų
5. Pinigai bankuose .............................

Pinigai įvairiuose bankuose čekiais ir 
depozitais.

6. Išrinktos bet dar neįkasuotos duoklės
7. Neišrinkti nuošimčiai ir rendos........

$3,367,174.44

113,705.00

58,000.00

7,002.87
180,766.27

14JL28.25
33,528.84

3,719,305.17

Viso ....
Viso įskaitomo turto

Bendrai viso

$35,825 90 
$3,719,306.17

$8,755,181.07

ĮSKAITOMO TURTO PASKIRSTYMAS FONDAIS

Apdraudos 
Ligoje pašalpos 
Mišrus ...........

$8420,554.69
241307.38

56,943.10

Viso $3,719,305.17

SLA TORTO SUDĖTIS
NEJUDOMOS NUOSAVYBĖS 1965 METAIS

Viena nutupė 
dalia šalelės, 
Antra gale kojelių.

O ši trečioji 
Raiba gegelė— 
Gale mano galvelės.

Kuri tupėjo 
Šalia šalelės, 
Buvo jauna seselė.

Kuri tupėjo 
Gale kojelių, 
Buvo mano mergelė.

Susivienijimas gali veikti atskirose valstijose, ku­
riose yra įsiregistravęs ir turi vieniems metams iš­
duotą leidimą (license). Tokiam leidimui gauti visos 
valstijos reikalauja išsamių, nustatytos formos, meti­
nių finansinės atskaitomybės raportų, joms pateiktinų 
iki kovo 1 d. kasmet. Tie raportai turi būti patikrinti 
ir pasirašyti registruoto ar valstijos pripažinto ap­
draudos aktuaro.

SLA paruoštus raportus valstijos nuodugniai per­
žiūri ir patikrina. Valstijos duoda metinius leidimus 
veikti tik tuo atveju, jeigu raportas randamas tinka­
mu ir organizacijos stovis yra patenkinamas. Be me­
tinių raportų Pennsylvania ir kitų valstijų apdraudos 
departamentai per savo atsiųstus oficialius ekspertus 
padaro kas treji metai plačią reviziją SLA vedamų 
knygų, dokumentų ir viso Susivienijimo turto ir pil­
nai išanalizuojja ir patikrina organizacijos finansinį, 
veiklos, tvarkos ir atskaitomybės stovį.

Tokią išsamią reviziją Apdraudos Departamento 
egzaminieriai padarė 1965 m. Po patikrinimo egzami- 
nieriai atsiuntė savo raportą, kuriame pareiškė, kad

Praeitais 1964 metais buvo .................
Prieauglis nuo praeito Seimo .

3,640,685.24
137,864.35

ATSAKOMYBĖ—LIABILITIES

Pomirtinių ir pašalpų rezervai
Įstatymais reikalaujamas užtikrini­
mas išmokėjimui pomirtinių ir pašaipų.

Išmokėtinos pomirt. ir lig. pašalpos 
Dėl įvairių priežasčių neišmokėtos 
pomirtinės.

Iš anksto sumokėtos duoklės ..........
Duoklės užmokėtos už dalį 
metų.

Neišmokėtos algos, taksai
Uždirbtos, bet neišmokėtos 
lyginimai, taksai ir t.t.

Rezervai padengimui vertybių 
svyravimo ..... .

$2,479,681.00

28,140.59

25,855.07
sekamų

ir Lt.
algos, at-

6,673.68

2.

307 W. 30th St., 
New York, N. Y.

Atlantic City, N. J.

Knygini 
verti 

$26,184.50

$31,000.00

Ikaleuota

$22,000.00

$31,000.00

$57,184,50 $53,000.00

NEJUDOMŲ NUOSAVYBIŲ PASKOLOS 
(MORTGAGES)

Paskolos gruodžio 31 d., 1965 metų
Susivienijimos yra išdavęs 17 nejudomos nuosa­

vybės paskolas (mortgages), sumoje $113,705.00. Pa­
skolos yra išdalintos šiose valstijose:

Indiana
19G4

Bendrai viso

Beidrai viso
Praeitais 1964 metais buvo

A. GRIGAITIS

LUNININK AS
— Žinote, aną vakarą grįž 

tu iš Vanagaičių, Vanagaitie- 
nei buvau nunešus mezgimą...

— Ne mezgimą, o pletkus, 
—įterpė Kulboką.

Marcelė - davatka, piktai 
pažiurėjo į Kulboką ir tęsė 
toliau.

— Priėjus kapus, nusiėmiau 
nuo kaklo rąžančių ir pradė­
jau melstis, kad Viešpats Die­
vas duotų gulinčių kapuose 
vėlėms amžiną ramybę. Pa­
kelėj, kapuose, senoj vyšnioj 
visuomet atgailauja mirusių 
vėlės. Jau kurį laiką nebuvo 
girdėt toj vyšnioj jų dejavih 
mų, o aną vakarą vėl išgir­
dau graudų pagalbos bešau­
kiantį aimanavimą. Sulėtinau 
žingsnius ir už mirusius su­
kalbėjau tris “amžiną atilsį.”

— Tai, greičiausia, atgailau­
ja senojo Vingilio vėlė. Jis 
palaidotas prie pat vyšnios,— 
pridėjo Kulbokicnė.

— Gali būti, šeimininkėle, 
gali būti, — sutiko Marcelė. 
— Jis dažnai užsukdavo pas 
Vervelį. Dabar Šaltomis ru­
dens naktimis turi atkentėti.

— Tai sakai, Marcele, su­
kalbėjai maldelę už mirusius 
ir dejavimas nutilo.

— Nutilo, nutilo, šeiminin­
kėle. Sukalbėk maldelę už 
mirusius ir skaistyklos ugnis 
atvėata, vėlelei palengvėja.

— Vėjas nutflc, tai ir de­
javimas nutilo, •— drėbtelėjo 
Kulboką.

— Tėvai, netauiyk niekus!
— Mirusių vėlės eina į Die­

vo teismą, po teismo praga­

ran arba skaistyklon — rim­
tai aiškino Kulbokienė.

— Teisingai, Morta,~~ bet 
nekarstosi medžiuose ir ne­
gąsdina Marcelę.

— Kulboką, klysti —j^oko 
Marcelė. — O senoj, išpuvu­
sioj prie šventoriaus liepoj, 
sakysi, kad ne vėlės ten gyve­
na?

— Žinoma, kad ne vėlės, o 
pelėda.

— Kulboką, tylėk, jei ne­
supranti šventų paslapčių!

— Vėlė, paversta pelėda, at­
gailauja, — užtarė Kulbokie­
nė Marcelę.

— Tai gal karvės baubi­
mas irgi vėlės dejavimas, — 
pradėjo juokauti šeimininkas.

— Žinoma, Kulboką, kar­
tais vėlėms už nuodėmes gali 
būti skirta tęsti pomirtinį gy­
venimą paukščio ar gyvulio 
kūne.

— Nesiginčykit, — ramino 
šeimininkė. — Ne musų pro­
tui išspręsti vėlių gyvenimą. 
Musų pareiga tik melsti Vieš­
patį Dievą, kad joms butų 
sutrumpintas atgailos laikas, 
greičiau išvystų Viešpatį vi­
soj Jo galybėj. Kai aš einu 
ar važiuoju pro kapus, visuo­
met sukalbu maldelę už mi­
rusius.

— Na. gerai, pasakok, Mar- 
celiuk, kaip toliau buvo.

— Tai, žinote, einu toliau, 
tik kažkas šmurkšt per kelią 
ir dingo kapinėse. Manau sau, 
vėlė eina atgailauti. Aš vėl 
maldelę, kad kartais ji man 
kelio nepastotų. Taip besi­

melsdama prieinu maluninko 
Plečkaičio sodybą. Languose 
dar šviesa. Dirstelėjau vidun, 
pirkion. Plečkaitis už stalo su 
kepure ant galvos srebia vi­
ralą iš dubens, o Plečkaitienė 
prie stalo verpia. Pasuku į 
klebonijos pusę, girdžiu ūžia 
jo malūnas ir, kiek paėjus, 
štai ir malūnas prieš akis. 
Manau sau, vėjelis ramus, 
Plečkaitis, užpylęs girnoms 
grūdo, vakarieniauja. Bet žiū­
riu, malūno duryse į adver- 
nyką atsirėmęs velnias.

— Niekus kalbi, Marcele,— 
pertraukė kalbą Kulboką. Tai 
greičiausia Ilgūnas, kurį Pleč­
kaitis dažnai samdo gizeliau- 
ti. . »

— Ne Ilgūnas! Ilgūnas gir­
tas voliojasi smuklėj, Vanar 
gaitienė matė.

— Tai gal jo sūnūs?
— Ne sūnūs, Kulboką, o 

tikras velnias, malūnas ap­
šviestas, kaip dieną. Aiškiai 
matosi ragai, tarp kojų uode­
ga nudribus, kaip pas pasiu­
tusį šunį, o dantyse plikai ug­
nis.

— Ir su arklio kanopa?— 
pridėjo Kulboką.

— Ir su arklio kanopa — 
patvirtino Marcelė.

— Marcelin k, gal tau tik 
taip pasirodė?

— Aeimininkėie, nereikia ir 
akyse rodytis. Juk, žinai, Pleč­
kaitis velniui pardavęs savo 
dūšią ir savo krauju M mažo­
jo piršto pasirašęs. O velnias 
turi malti už jį

— O ar matei sutartį? — 
pradėjo juoktis šeimininkas.

— Aš viską žinau, man ne­
reikia matyti, — užsigavo

56,267.76

8,719,305.17

New York 
Illinois

Ohio
6

gniod. 81 
1M4 

$ 6,500.00 
27,350.00 
55,070.00

1A25.00 
7,250.00 

29,410.00 
19,330.00

čiua
IMS

2

2 
5

gruod. 31 
1M6 

$ 5,500.00 
2,560.00 

63,230.00 
1,076.00 
«,500.00 

26,520.00 
18,330.00

3,719,305.17
3,640,085.24

Marcelė. — Seniai žinau visą 
peklišką Plečkaičio gyvenimą.

— Kulboką, tu manai vel­
nio nėra?

— O tu ar į turgų su vel­
niu važiavai? — kibino Kul­
boką.

— Nėra ką čia velnią mi­
nėti, dar nakčia prisisapnuos, 
— ramino Kulbokienė.

— Sakai, Kulboką, velnio 
nėra?

— Aš to nesakau, ko tu čia 
prie manęs kabiniesi.

— O Bindokų Manė, merga 
jau rugius griebia, — nerimo 
Marcelė. — Visus darbus dir­
ba, merga, kaip statinė. O 
kas? Prie pirmos komunijos 
dar nebuvus!

— Nėra kas gerai pamoky­
tų, tai ir nebuvo — pastebė­
jo Kulboką.

— O kunigas ar nemoky­
tas? Ar rymoki no ją kartu 
su vaikais katekisno?

— Jai ne katekizmo, o jau 
kavalieriaus reikia — vepte- 
lėjo šeimininkas.

— Tėvai, nepliaukšk nie- 
kua Žinai, jaunimas, ką kuni­
gas mokma, jai vis pro au­
sin, — švelnino Kulbokienė.

— Ne pro ausis, širdele, ne 
pro ausis. Jei šėtonas joje ne­
sėdėtų ir neužkimštų šven­
tiems žodžiams jos ausis. O 
kodėl ši padla dainų dainas 
atsimena, per vakaruškas tik 
jos koserė girdisi, o prie Die­
vo žodžio kurčia.

— Marcele, sakai, tik dai­
nos jos lupoer, bet juk ji gie­
da ir giesmes.

— Kulbokienė. giesmes, 
giesmes, — pajuokiančiai at­
siliepė Marcelė. Kokios ten

21 $146,435.00 17 $113,706.00

giesmės, gal velnias tyčia lei­
do kokią giesmę giedoti, kad 
žmonės nelaikytų jos velnio 
apsėstos.

— Klausyk, Marcele, — 
aiškina Kulbokienė. Tu Šneki 
nei šį nei tą. Juk ją vedė pas 
kleboną ekzortus atskaityti, 
kad išvarius iš jos piktąją 
dvasią, bet klebonas nesutiko, 
sako, vežkite pas gydytoją.

— Žinoma, žinoma, klebo­
nas nesutiko, nes jis neturi 
tokios macės iš jos piktąją 
dvasią išvaryti. Joje sėdi pats 
Balzebubas, Liuuipiero švoge- 
ria, o tokį tik vyskupas gali 
išgarbinti

— Gerai, Marcele, tai rei­
kėjo vesti pas vyskupą.

— Kulboką, aš pati tempiau 
ją pas vyskupą. Neina bjau­
rybė, nors už pavadžio vesk, 
Belzebubas neleidžia.

— Merceliuk, man rodosi, 
jog tai ne velnias, o ji bijosi, 
nedrįsta pasirodyti vyskupui 
nemokša.

— Kulbokienė, išmokyk 
manęs, aš šiuose reikaluose 
daugiau nusimanau už tams­
tą. Septynis metus tarnavau 
bažnyčios skalbėja pas na- 
bašninką jegamastį, Petriką. 
Aš dvasiškuose reikaluos dau­
giau suprantu. Per mano ran­
kas ėjo visi bažnytiniai rūbai, 
baltiniai. Jau jus man nekal­
bėkite. Aš iš aklų pažįstu vel­
nio apsėstą. Ne kiekvienas 
žmogus pasiduoda velniui.

— Tylėk, davatka, — utai- 
gsvo Kulboką, — paimsiu 
šluotą Matai, ji gudresnė už 
kleboną.

— Nebijau tavo šluotos. 
Nabašninkas jegsmsstis, Pet­

KUri 
Gale 
Buvo mano močiutė.

tupėjo 
galvelės,

Seselės verkė 
Trejus metelius, 
O mergelė tris dienas.

O motinėlė 
Augintojėlė — 
Visą amželį.

BONDSAI
UNITED STATES GOVERNMENTS 

Interest 

2,750 
3.250 
3,500 
4.000 
4,125 
3.875 

Federal Land Bank 4.000

U. S. Treasury
U. S. Treasury
U. S. Treasury
U. S. Treasury
U. S. Treasury

1980
1983
1998
1969

1968

4

Par Valu* 

318,000 
20,000 
240,000 
.25,000 

8,000

318,000.00 
20,000.00 
240XX)0.00 

25,0004)0

25,000 24,750.00

726,000 723,960.00
(Bus daugiau)

riką, dažnai primindavo, kaip 
velnias Kristų gundė nusi­
lenkti jam. Nenusilenksiu iŠ 
aš velniui. Jumyse sėdi vel­
nias.

— Aš iš tavęs, davatka, iš­
varysiu velnią, tuomet pas 
mus bus šyenta ramybė, pra­
nyks pletkavimai, apkalbėji­
mai, — piktai tarė Kulboką.

— Ne iš manęs varyk vel­
nią, bet iš savo kaimyno Pleč­
kaičio — pradėjo purkštauti 
Marcelė. — Jis pardavęs savo 
sielą velniui už malūną. Ne Jis 
mala, o velnias mala, žiūrėk, 
kartais vėjo nėra, o malūnas 
sukasi. Kas, manai, suka ma­
lūno sparnus? Plečkaitis, o

gal jo boba? Dievo rykštė 
danguje rodo, jog artinasi 
teismo valanda...

— O kur toji rykštė ? — tei­
raujasi Kulboką.
— Kur, kur, lt pats aklas. 
Ar nematai naktimis? — ne­
atleidžia Marcelė.

Tai ne Dievo rykštė, tai 
žvaigždė su uodega, kuri va­
dinasi kometa. Ji atėjo ir pra­
eis, kaip ir kitos žvaigždės.

— Aš ne apie žvaigždes, o 
apie Dievo rykštę kalbu. Dan­
gus rodo ženklą, jog jau ne­
toli diena, kada užgrius Die­
vo bausmė žmones už Jų blo­
gus darbus.

(Bus daugiau)

KAIP DIRBA KIŠENVAGIAI
Vasarojimui pasibaigus į 

miestus grįžta įvsirųs atosto- 
gi n ink ai, o kartu ir kišenva­
giai. kurie “darbavosi” kū­
rentuose, Miestuose jie jieško 
naujų aukų krautuvėse, dau­
giausiai ant judomų laiptų, 
bažnyčiose, keleivių stotyse 
Ir visur kitur, kur tik yra di­
desnis žmonių susitelkimas.

Kišenvagiai yra pasiskirstę 
į tam tikras grupes. Jos turi 
ir savo vardus. Daugiausiai 
priklauso “PetM ir “Fob” gru­
pėm. ”Pet” tipo kišenvagiai 
spkrausto kelnių kišenes, o 
“Fob” savo ilgais pirštais iš­
ims iš kišenių smulkius pini­
gus. Tų grupių kišenvagiai 
veikia atskirai ir savo grobu 
su kitais nesidalins.

“Mullbuzzerių” grupės va­
gys apkrausto moterų apsiaus 
tų, paltų kišene*. Tai

priklauso tiek moterys, tiek 
vyrai ir sugeba atidarinėti Ir 
apkraustyti rankinukus. Dar 
yra “Seat-Uppers” vagišiai, 
kurie grobia rankinukus ir 
paketus kai pirkėjas juos ša­
lia pasistato ar išleidžia iš 
rankų. Apsisaugojimui tokių 
vagišių patariama rankinuką 
visada laikyU uždarytą ir jo 
užsegimą nukreipi į savo pu-

•

Kaip pažinti kišenvagį?
Dažniausiai Jie buna apsiren­
gę puošniai, kaip dabitos. Sa­
vo “veiklai” nešiojasi portfe­
lį, } kurį deda pavogtus pini­
gus. Jei toks vagis buna su­
čiuptas, tada napąatąhįmel jis 
portfelį išleidžia iš rankų Ir 
m«k*d nepri*ip*4*t*. kad taa 
portfelis priklauso jam. Kai 
nėr* liudininkų, kad portfeli*

į ;J



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
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SKAUTUS
BUVO ATVYKĘS SLA 

PREZIDENTAS

T U V Y N E

4

Praėjusį savaitgalį Susivie­
nijimo prez. P. P. Dargia bu­
vo atvykęs į New Yorką da­
lyvauti SLA 80 metų sukak­
ties minėjime, kurį suruošė 
5 apskritis. Minėjime, įvyku­
siame spalio 1 d. Sheraton- 
Atlantic viešbučio Grand Ball 
Room, P. P. Dargis pasakė 
pagrindinę kalbą.

Ta proga prezidentas turė­
jo SLA reikalais pasitarimų 
su sekretore B. Pivaroniene, 
naujaja iždin. E. Mikužiute, 
aktuaru L. Goodfarb, Tėvynės 
red. A. Sodaičiu ir kitais cen­
tro pareigūnais. Atgal į Pitts- 
burghą P. P. Dargis grįžo sek­
madienio vakare.

Ky-

anglų kalba

gimęs

'uH

bus girdima 
nuo 8:05 iki

Juozo
Getau-

ir
Jur-

“NEMUNAS ŽYDI” 
NEW YORKE

Edvardas, gyvenęs
- Stocken stovyklo-

LIKVIDUOJAMAS SLA 
VASARNAMIS

LIETUVIŠKI ŠVENČIŲ 
SVEIKINIMAI

Leidžia Varpininkų leidinių 
fondas, Prenumerata metams 
$3.00. Adr. 1649 No. Broad­
way, Melrose Park, Ill. WA 
5-4921.

Severinas, iš

GASPERUI MALČIUI

8LA 278 kuopos valdyba ir nariai

mirus, dukrą Adelę ir jos vyrą Igną Sajauskus bei 
gimines nuoširdžiai užjaučiame.

Šiuo metu SLA sekr. B. Pi- 
varonienei tenka skubomis už­
baigti SLA vasarnamio At­
lantic City, N. J. panaikinimą, 
nes pagal pardavimo sutartį, 
iki spalio 15 d. namas turi 
būti iškraustytas. Tuo tikslu 
sekretorė vyksta į Atlantic 
City prižiūrėti SLA turto lik­
vidavimą.

GRĮŽO IŠ LIGONINES

Praėjusiame SLA 80 m. su­
kakčiai paminėti komisijos po­
sėdyje New Yorke jau daly­
vavo ir Ieva Trečiokienė, ne­
seniai gulėjusi Newark© ligo­
ninėje, kur jai buvo padary­
ta akies operacija. Ji yra Al­
bino Trečioko, SLA kontrolės 
komisijos nario žmoną, uoliai 
dalyvaujanti lietuviškų orga­
nizacijų veikloje.

LIETUVIŠKA MUZIKA 
RADIJĄ

The Voice of Seton Hall 
University iš savo stoties 
WSOU-FM (89.5 meg.) South 
Orange, N. J. praėjusią vasa­
rą perdavė klausytojams ge­
riausių Lietuvos kompozitorių 
muziką ir dainas, vadinamoj 
“International Night” valan­
dėlėje.

Nuo spalio 3 d. toji stotis 
atnaujina lietuvių liaudies dai­
nų ir muzikos “The Music of 
Lithuania” transliacijas. Lie­
tuviška muzika 
kas pirmadienį 
8:30 vai. vak.

Komentarus
apie lietuvių muziką ir kultū­
rą aiškins tos valandos pra­
nešėjas dr. J. J. Stukas. Lie­
tuviai kviečiami tos valandė­
lės pasiklausyti ir parašyti 
stočiai savo įspūdžius.

LB-nės kvietimu į New Yor­
ką iš Chicagos atvyksta Dai­
navos ansamblis. Lapkričio 5 
d. ansamblis suvaidins Gaspa­
ro Veličkos 2 veiksmų muzi­
kinę pjesę “Nemunas Žydi.” 
Vakaras įvyks Brooklyn Col­
lege Walt Whitman auditori­
joj, 1 blokas nuo Flatbush ir 
Nostrand Avė. kampo, Brook 
lyne.

Pradžia 7:30 vai. vak. Bi­
lietai po 6, 5, 4 ir 3 d oi., įsi- 
gijami iš anksto pas rengė­
jus. Visos vietos numeruotos.

Žinomas skautų veikėjas P. 
Jurgėla, Uniondale, N. Y., ruo 
šia spaudai didesnį veikalą 
“Lietuviškoji Skautija.” Ja­
me bus paliesta ir SLA ryšys 
su lietuvių skautų organizaci­
ja.

A siųst a paminėti
Sėja, Tautinės demokrati­

nės minties laikraštis, No. 2-3, 
1966. Šiame numery rašo: 
Liudas Šmulkštys, V. Bildu- 
šas, G. J. Lazauskas, A. Rū­
kas, J. Cicėnas ir kt. Virše­
liai ir vinjetė dail. O. Virkau. 
Taip pat šis numeris papuoš­
tas paveikslais dailininkų A. 
Tamošaičio, V. Petravičiaus ir 
A. Rukštelės.

ACEN NEWS, A Bimonth­
ly Review of the Activities of 
the Assembly of Captve Eu­
ropean Nations, No. 125, Sep­
tember - October, 1966.

Published by Press Bureau 
of ACEN, 29 W. 57th Street, 
New York, N. Y. 10019.

Dienraštis “Draugas”, Chi­
cago, Ill., lietuviškiems papro­
čiams palaikyti, ir šiais me­
tais jau atspausdino Kalėdų 
ir Naujų Metų sveikinimus— 
atvirukus. Sveikinimų tekstai 
parašyti lietuvių kalba, anot 
leidėjų, kad lietuvis galėtų 
tai atlikti lietuvišku žodžiu, 
o ne svetima kalba. Paveiks­
lai kelių spalvų.

Už 15 sveikinimų su vokais 
tenka mokėt $1.00. Leidėjai 
turi sveikinimų ir su angliš­
kais įrašais. Užsakymai pri­
imami paštu. Adr. 4545 W. 
63rd St., Chicago, Ill. 60629.

Paieškojimai
Ambrozaitis, Antanas 

Pranas, iš Rautiškių km., 
barko vai.

Bliuvas 
bartų.

Bublys
Hannover 
je, Vokietijoj.

Budginaitė - Kalamaras Ele­
na, kilusi iš Švėkšnos, Taura­
gės apskr., gyveno Detroite.

Burdulienė, iš Mockavos 
dvaro.

Čiužas Stasys, žmona Juzė, 
sūnūs Rimutais.

Grikštas Kostas, mokėsi 
Švėkšnoje.

Kalamaras - Budginaitė Ele­
na, kilusi iš Švėkšnos, Taura­
gės apskr., gyvenusi Detroite.

Kalinauskas Juozas, 
sūnūs, gimęs 1911 m. 
čių km., Plungės vai.

Karpavičius Juozas,
Marijampolės apskr., iš Lietu­
vos išvyko Brazilijon.

Karpickas, Petras ir Vladas.
Didžius Aleksas ir jo sesuo 

Petrone, gyvenę Švėkšnoje.

Consulate Gen. of Lithuania,
41 W. 82nd St.,
New York, N. Y., 10024

ATLANTIC CITY, NEW JERSEY*

ATSISVEIKINTA SU SLA VASARNAMIU
SLA 5 apskritis kartu su 

Liet. Spaudos Klubu, rugsėjo 
17-18 d. buvo suruošusi savo 
metinį išvažiavimą j Atlantic 
City Susivienijimo vasarnamį, 
šeštadienio vakare įvyko ben­
dra vakarienė, kurioje daly­
vavo: SLA prez. P. P. Dar­
gis, sekr. B. Pivaroniene, ižd. 
E. Mikužiute, viceprez. S. Ge­
gužis su žmona ir dukt. J. Za- 
lonienė, dr. kvot. S. Bi^ežis su 
žmona, iždo glob. adv. S. Bre- 
des, SLA centro tarnautojai 
kun. Dagys ir J. Petrėnas, 
Kontrolės Kom. narys A. S. 
Trečiokas su žmona, V. Bud- 
reckienė, M. Stoniutė, Yaka- 
voniai, Kazanauskai, Tamu­
liai, V. Kalvelis, Kulbokienė, 
Gustaitienė, Helen Pupeika, 
vasarnamio prižiūrėtojai Gau- 
ranskiai ir kiti. Tai buvo Vien­
na didelė šeima, kuriems ypa­
tingai rupi SLA ir kiti lietu­
viški reikalai.

SLA centro pareigūnai ap­
skrities išvykos metu dvi die­
nas turėjo posėdžius ir pasi­
tarimus vajaus ir įvairiais ki­
tais svarbiais organizacijos 
reikalais. Ta proga taip pat 
buvo apžiūrėta keletas namų 
Atlantic City miesto ribose ir

RADIO VALANDOS “LAISVES ŽIBURIO’^ vedėjai — Anta­
nas Mažeika, angliško skyriaus ir Romas Kezys, lietuviško sky­
riaus.

LAISVĖS ŽIBURIO” ŽODISU

Neseniai pradėjusio veikti 
New Yorke lietuviško radijo 
“Laisvės Žiburys” vadovai 
kreipėsi į visuomenę paramos 
reikalu. Jų laiške rašoma:

“Šių ir pereitų metų jauni­
mo žygiai buvo ir praėjo. Ta­
čiau kova už Lietuvos laisvę 
tęsiasi toliau. Ji vyksta įvai­
riomis formomis — demonst­
racijomis, diplomatiniais ėji­
mais, laiškų rašymais ir pan. 
Koks bebūtų tos kovos meto­
das, mes tikime, kad yra la­
bai svarbu tos kovos siekimą 
kuo plačiausiai propaguoti — 
per spaudą, radio ir televiziją. 
Mes pasirinkome radio kelią— 
informuoti musų visuomenę 
(lietuvių kalba) ir nemokan­
čius lietuviškai (anglų kalba) 
apie rusiškojo komunizmo 
skriaudą padarytą musų tau­
tai ; pristatyti šio apylinkės 
visuomenei lietuvių laimėji- 
|pus politinėje, mokslinėje ir 
kultūrinėje veikloje: kelti vie­
šumon ir girti, kas mus aukš­
tina, papeikti, kas mus smuk­
do: remti vertingus užsimoji­
mus, ignoruoti menkaverčius 
pasireiškimus.

“Ar įgyvendinsime siuow 
tikslus? Ar iš viso verta jų 
siekti? — Tai klausimai, į ku­
riuos jieškome atsakymo. J 
pirmą atsakome mes ‘Laisvės 
Žiburio’ radio programos turi­
niu, o į antrą — laukiame jū­
sų atsakymo. Jei pritariate 
Šiems tikslams ir musų ban­
dymui juos įgyvendinti, pa­
remkite ‘Laisves Žiburio’ pro­
gramą pinigine auka, stodami 
nariais j Lietuvių Radio Klu-
bą. Jei tokios paramos nesu- 

užmiesty, kurie galėtų tikti 
Susivienijimo vasarnamiui.

Tradicinis apskrities pobū­
vis buvo jaukus ir gerai pavy­
ko. Už tai tenka padėkoti šei­
mininkėms: J. Trečiokienei, P. 
Gustaitienei, Stoniut^ei, Helen 
Pupeika ir Gauranskiams. Va­
karienės metu SLA prez. P. 
Dargis pasakė kalbą, o taipgi 
kalbėjo: S. Gegužis, B. Piva- 
ronienė, dr. Biežis, A. Sodai- 
tis, A. Trečiokas, O. Biežienė, 
J. Zalionienė, Kazanauskienė,
J. Trečiokienė, J. Tamulis ir
K. Yakavonis. Pirmininkavęs 
adv. S. Bredes padėkojo šei­
mininkėms, įteikdamas dova­
nėles už rūpestingumą ir dvie­
jų dienų drbą.

Šiuo 5 apskrities pobūviu 
buvo atsisveikinta su Susivie­
nijimo vasarnamiu. Kaip žino­
me, namus perėmė — nupir­
ko miestas. Seni namai bus 
nugriauti ir jų vietoj bus pa- 
pradėta statyti kiti pastatai.

Vakarienės metu kalbėtoju- 
sieji kėlė mintį įsigyti kitą 
namą, kuriame SLA nariai 
galėtų pailsėti, o kartu suva­
žiuoti pasitarti savos organi­
zacijos ir kitais lietuviškais 
reikalais. A. S. T.

ypatingų lengvatų skelbian­
tis per radio. Tačiau siūlome 
į jų rankas atiduoti visą pro­
gramą. LRK narių rankose 
bus ‘Liasvės Žiburio’ likimas 
— vedėjų parinkimas, finansi­
niai reikalai ir pagrindinių 

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Rugsėjo 10, 1966

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

TAMAS DEGUTIS, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 3, 1926 
m., mirė rugpiučio 23, 1966 m. Velionio žmonai, Pet­
ronei Degutis, apdraudos išmokėta ............................. $600.00

ANNA PAPEK, 87 kp., Omaha, Nebr., gimusi
Cleveland, Ohio. Prie SLA prisirašė kovo 7, 1941 m., 
mirė liepos 10, 1966 m. Velionės vaikams, Frank
Papek, Ann Volec ir Joseph Papek, apdraudos išmokėta $250.00

MATTHEW SHELSKY, 126-Pav. kp., New
York, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 10, 1932 m., mirė rugpiučio 5, 1966 m. 
Velionio sunui, Daniel Shclsky, apdraudos išmokėta $300.00

EMILIJA STUPURIENE, 126 kp., New York,
N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio
9, 1913 m., mirė birželio 23, 1966 m. Velionės vai­
kams, Adam Stupur, Amelia Ulrich ir John Stupur, 
apdraudos išmokėta ................................................. $150.00

ELIZABETH RUDAUSKAS, 134 kp., Chicago,
Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 1, 
1J940 m., mirė rugpiučio 9, 1966 m. Velionės vyrui,
Mykolui Rudauskui, apdraudos išmokėta .............. $500.00

ONA PUPKIENE, 158 kp., Springfield, Ill., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 17, 1913 
m., mirė liepos 11, 1966 m. Velionės vaikams, Wil­
liam Pupkis ir Patricia A. Maley, apdraudos išmokėta $150.00

ONA GUDE1K1ENE, 173 kp., Lowell, Mass., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 13, 
1928 m., mirė rugpiučio 8, 1966 m. Velionės seserė­
čiai, Mary Clark, apdraudos išmokėta ...................... $300.00

BRONIUS ŽERNAUSKAS, 352 kp., Detroit, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 
22, 1914 m., mirė rugpiučio 22, 1966 m. Velionio Adresas:

NEPR1KIAUSOMA LIETUVA, 

7722 George Street, I^Salle-Montreal, Canada

Laikraštis visų ir visiems, 
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

sunui, Victor Zernauskas, apdraudos išmokėta $300.00

Viso ................................................ $2,550.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $105,753.00

LAIKRAŠTI APSIMOKA PRENUMERUOTI
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamo 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.

programos turinio gairių nu­
statymas. Žodžiu — norime 
‘Laisvės Žiburį’ padaryti ne 
asmenišku, bet visuomenišku 
balsu.

“Kviečiame visus stoti na­
riais į LRK arba pinigine au­
ka paremti ‘Laisvės Žiburio’ 
programą. Nario metinis mo­
kestis — 10 dol. Čekius siųs­
kite šiuo adresu:

IJthuanian Radio Club,
62-15 69th PI.,

Middle Village, N. Y. 11379.” 
Romas Kezys,

“Laisvės Žiburio” vedėjas

KUO TAPS ŽEMAIČIŲ 
PLUNGE?

Pagal Maskvoj pernai nu­
statytus planus, Plungei lem­
ta pralenkti Telšius. Po kele­
to metų Plungėj busią apie 
50,000 gyventojų. “Netoli ta 
diena, kai šį romantišką kam­
pelį su komjaunimo keliala­
piais, kaip į vieną svarbiausių 
penkmečio darbų barą, suva­
žiuos vaikinai ir merginos”,— 
pranašauja Tiesos korespon­
dentas.

Nors kukliai nutylėjo, iš 
kur suvažiuos, bet tai savai­
me aišku: netoli ta diena, kad 
Plungė bus nebe žemaičių, o 
“proletarinio internacionalo” 
miestas, kaip, pavyzdžiui, Ka­
zachijos Akmolinskas, į kurį 
ir Lietuvos jaunimui su pana­
šiais komjaunimo kelialapiais 
teko įdėti paskirtą duoklę.

Kas pasirinko Plungę savo 
įmonėms įsitaisyti, Tiesa taip 
papasakojo:

“Naujojo Žemaitijos centro 
įmoųes projektavo visa eilė 
šalies (t. y., Rusijos. — E.) 
projektavimo institutų. Jau 
pradėtą statyti dirbtinės odos 
gamyklą projektavo Maskvos 
Antrasis projektavimo insti­
tutas. Plataus vartojimo plast 
masinių dirbinių gamyklos sta 
tybos projektinę užduotį ruo­
šia Valstybinio plasmasinių 
dirbinių įmonių projektavimo 
instituto Rostovo prie Dono 
filiale.”

Tik kolonijinės pramonės 
Plungėje įkurdinimo planus 
pavesta rengti Kauno Pramo­
ninės statybos projektavimo 
institutui. Taigi naujos pramo­
nės Plungės miesto dalies iš­
dėstymą planuoja daugiausia 
lietuviai inžinieriai architek­
tai : Vladas Tatarinavičius, 
Rimas Mikėnas, Justas Pa-

Spalio 7, 1WJ6

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
O. Bulaitis, 38 kp., Brookljpi, N. Y., sirgo 9 sav. 3 d. 17030
O. Mickevičienė, 53 kp., Chelsea, Mass., sirgo 9 sav. 4 d. 1500
J. Pukelienė, 134 kp., Chicago, Ill., sirgo 8 sav. 5 d. W.00
D. Balčiūnas, 134 kp., Chicago, Ill., sirgo 4 sav. 3 d. <704
O. Jankauskas, 34 kp., Chicago, Ill., sirgo 12 sav. 54 00
J. Kudrius, 362 kp., Detroit, Mich., sirgo 6 sav. 1 d. 57.38

Viso _______________________ $387.37
Nuo piradtios 4ių metų bendrai viso __________________(___  $14,075.80

B. PIVARONIENE, SLA Sekretorė

pečkys, Vytautas Pauliukevi­
čius, Povilas Valkauskas ir 
kiti. (E)

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

AL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjai
Notary Public

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ava 

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai vinoM mlsoto dalyve

Dirva
6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

------Leidžia -------
Amerikos Lietuviu Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
jsteigt&s 1915

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

METINE PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

X

X
X
X

X

X
X

636 Broadway,

lauksime, turėsime transliaci­
jas užbaigti.

“Nesiūlome LRK nariams

So. Boston, Mass. 02127

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Chicago, Ill. 60608

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausiąjį 
žinias iŠ lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pa reiki U savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi 
tokiu adresų:

1739 So. Halstod St,


